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پایگاه اینترنتی شبکه خبر- رئیس سازمان برنامه  و بودجه ضمن عذرخواهی از مردم و تولیدکنندگان به دلیل نوسان قیمت ها گفت: بابت نوسان 
قیمت ها در مدت اخیر شرمنده مردم هستیم. نوبخت افزود: از تولیدکنندگان به دلیل شوکی که به بازار وارد شد و برای برخی واحدها ایجاد مشکل 
کرد، عذرخواهی و تلاش می کنیم به سرعت مشکلات برطرف شود. تولیدکنندگان و مردم مطمئن باشند اجازه نخواهیم داد مشکلات تولید ادامه یابد.
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 شاخص

قیمت مسکن روی موج نوسانات شدید

نمودار فوق، بخشی از تاثیر تقاضاهای سفته بازانه بر 
بازار مســکن را در سال های گذشــته نشان می دهد. 
این نمودار به مقایســه نرخ تورم با نرخ تورم مسکن در 
ســال های 71 تا 96 پرداخته اســت. همان گونه که 
مشــاهده می شــود، نرخ تورم مســکن تقریباً در سال 
هایی کــه نرخ تــورم عمومــی جامعــه افزایــش یافته، 
نوسانات شــدیدی را تجربه کرده است. یکی از دلایل 
این نوسانات شــدید، ورود تقاضاهای ســفته بازانه به 
حوزه مسکن است. امید می رود با ابزارهای کنترلی 
نظیر مالیات بر عایدی سرمایه در بخش املاک، جلوی 

بخشی از این نوسانات گرفته شود. 

در حالــی کــه اواخــر هفتــه گذشــته اخبار و 
تحلیل های متعــددی مبنی بر تــداوم خرید 
نفت هند از ایران و همچنیــن ناتوانی دولت 
آمریکا در به صفر رساندن فروش نفت ایران 
منتشر شــد، دیروز هم خبرگزاری رویترز به 
نقــل از منابع آگاه گــزارش کرد کــه موضوع 
اعطای معافیت تحریمی به برخی مشتریان 
نفتــی ایــران در حــال بررســی اســت و این 
موضوع مراحل تایید را در داخل دولت آمریکا 
طی می کند.به گزارش خراسان، پیش از این 

بلومبرگ در تحلیلی نوشته بود که ترامپ به 
دلیل نگرانی از افزایش قیمت نفت به ناچار 

در برابر ایران نرمش خواهد کرد. 
در همیــن زمینه، خبرگــزاری رویترز، دیروز 
به نقــل از منبعــی در دولت آمریــکا، گزارش 
داده که دولت دونالد ترامپ اعطای معافیت 
موردی از تحریم ها را برای بعضی مشــتریان 
نفت ایران در دست بررسی دارد. به گزارش 
بی بی ســی و به گفتــه این منبع، کــه رویترز 
هویــت او را فــاش نکــرده، دولت آمریــکا در 

خصوص معافیت مشتریان نفت ایران "آماده 
است تا با کشورهایی که وارداتشان را کاهش 
می دهند بــه طور مــورد بــه مــورد همکاری 
کند."رویتــرز بــه نقــل از منبــع آگاه خود در 
دولــت آمریکا نوشــته اســت کــه آمریــکا این 
معافیت ها را به شــرطی به کشــورهای دیگر 
می دهد که آن ها نشان دهند خرید نفتشان 
از ایــران بــه طــور قابــل ملاحظــه ای پاییــن 
می آید. رویترز همچنین نوشته است که خبر 
مبنی بر این که معافیت احتمالی خریداران 
نفت ایران "مراحل داخلــی" تایید در دولت 
آمریــکا را طــی می کنــد، پــس از آن منتشــر 
شد که گزارشــی درباره خرید نفت ایران در 
هند منتشــر می شــود. گفتنی اســت جمعه 
گذشــته رســانه های غربی و هندی گزارش 
کرده بودند که هند می خواهد در ماه نوامبر 
)آبان ماه(، آینده و موعد برگشــت تحریم ها، 
از ایــران 9 میلیــون بشــکه نفــت بخرد.این 
عقب نشــینی ها در حالی اســت کــه به نظر 
می رسد ترامپ از توان عربستان و همچنین 
روسیه برای افزایش تولید نفت و جبران خلأ 
عرضه ایران ناامید شــده اســت. عربســتان 
که تاکنون بیــش از 11 میلیون بشــکه نفت 
در روز تولیــد نکرده ادعا کرده اســت که می 
تواند تا 12.5 میلیون بشکه نفت تولید کند. 
موضوعی که با دیده تردید نگریسته می شود. 
در همین زمینه بن سلمان روز جمعه در گفت 
وگو با بلومبــرگ افزود: ما به ازای هر بشــکه 
نفت حذف شــده ایران، دو بشکه نفت صادر 
کردیــم. این اظهــارات بن ســلمان در حالی 
اســت که تولید نفت این کشــور هنوز به 11 
میلیون بشکه هم نرســیده و تولید اوپک هم 

در مجموع حدود 300 هزار بشــکه افزایش 
یافته است. رشد قیمت نفت هم این موضوع 
را به خوبی نشان می دهد.با این حال، اگرچه 
عقب نشینی آمریکا از سخت گیری تحریمی 
اتفاقــی مثبت تلقی می شــود اما این کشــور 
بــا دادن معافیــت و حــذف تدریجــی آن می 
تواند برای مدت طولانی اهرم فشار )حداقل 
فشــار روانی( خود بر اقتصاد ایــران را حفظ 
کنــد. حتــی احتمــال مصلحتی بــودن این 
عقب نشــینی هم از این منظر قابل بررســی 

اســت. زیرا واشــنگتن طی مــاه هــای اخیر 
تمام بار روانی تحریم کامــل نفتی ایران را به 
اقتصاد کشورمان وارد کرده و برخلاف تصور 
آن ها که انتظار فروپاشی آن ناشی از این بار 
روانی در اقتصاد را داشتند تاثیرات کمتری 
داشته لذا به سمت تاکتیک جدید حفظ این 
تهدیــد روانی بــا اعطــای معافیت بــه برخی 
کشــورها حرکــت کــرده اســت. توضیحات 
بیشــتر در این باره را در یادداشت روز صفحه 

2 بخوانید.

...بازار خبر
ایران جزو 10 کشور نخست در تولید مرغ و 

تخم مرغ

فــارس - وزیر جهاد کشــاورزی با بیــان این که ایــران جزو 
10 کشــور نخســت جهان در تولید مرغ و تخم مرغ اســت، 
افزود: نارســایی هایی در بخش کشــاورزی وجود دارد که 
دولت، مجلس و بخش خصوصی در آن نقــش دارند و باید 
با همکاری، آن ها را رفع کنیم. حجتی ادامه داد: در کشور 
بیش از 15 میلیــارد دلار تولیــدات دامی وجــود  دارد که 
اهمیت آن در تامین امنیت غذایــی و محصولات پروتئینی 

جامعه بسیار زیاد است.

آمریکا به بانک های خودش هم رحم نکرد!

ایسنا - وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد بانک "جی پی 
مورگان" این کشور با پرداخت جریمه 5.26 میلیون دلاری 
به اتهام نقض تحریم های ایران و کوبا موافقت کرده است. 
به گزارش اسپوتنیک، دفتر کنترل بر دارایی های خارجی 
وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کــرد که به توافقی با بانک 
جی پی مورگان برای پرداخــت 263 میلیون دلار جریمه 

نقض تحریم های مربوط به کوبا و ایران رسیده است.

افزایش ۲ برابری صادرات روس ها به ایران

تسنیم - بررسی آمارهای تجارت خارجی نشان می دهد، 
در شش ماه نخست امسال کشور چین همچنان مهم ترین 
کشور صادرکننده کالا به ایران است، بر این اساس واردات 
از امارات با رقم 3.1 میلیارد دلار نسبت به مدت مشابه سال 
قبل با افت 30درصدی مواجه شده است. همچنین در این 
مدت واردات از کشور ترکیه نیز با رقم  1.1 میلیارد دلار با 
افت 28درصدی روبه رو شده است. این در حالی است که 
واردات از کشور روســیه با رقم 633 میلیون دلار نسبت به 
مدت مشــابه ســال قبل با افزایش تقریبــی 100درصدی 

مواجه شده است.

...گزارش خبری
کمیسیون اقتصادی مجلس، امروز به بررسی 

طرح مهم مالیات بر عایدی سرمایه می پردازد 

 پایان سوداگری در مسکن،
 منتظر تصمیم مجلس 

طرح مالیات بر عایدی سرمایه که با تصویب آن، سوداگران 
بازار مسکن هدف قرار می گیرند، امروز در دستور بررسی 
کمیسیون اقتصادی مجلس  است و امید می رود با تصویب 
این طرح در مجلس، بخشی از نوسانات سالانه تورم مسکن، 
کاهش یابــد و همچنین به تدریــج بخشــی از 2.6 میلیون 
واحد خانه های خالی، از دسترس سوداگران خارج شود.
مســکن، به عنوان یکی از کالاهای ضروری خانوار، ســال 
هاست که در اقتصاد کشور ما علاوه بر نقش مصرفی، نقش 
ســرمایه ای نیز پیدا کــرده و در نبود ســازو کارهای قانونی 
بــرای ورود دلالی های مخرب، مأخذ ســوداگری و ســفته 
بازی قرار گرفته است.به طوری که در این حوزه نیز به مانند 
دیگر حوزه های مشابه، سفته بازان اقدام به خرید یا ساخت 
مسکن و استفاده از آن به عنوان ســرمایه برای کسب سود 
می کنند. آن ها مسکن را در قیمت های کمتر خریداری می 
کنند و برای کسب سود به قیمت های بیشتر می فروشند. 
طبیعت چنیــن رفتار اقتصــادی، با احتکار مســکن، خرید 
مسکن در تعداد زیاد و انجام معاملات بیشتر از حد معمول 
)نسبت به خرید مصرفی مســکن( و ... همراه است. بر این 
اساس، تقاضای سرمایه ای مسکن در فاصله سال های 85 

تا 95، 66 درصد افزایش داشته است. 

راهکار جهانی برای کنترل تقاضای سفته بازانه مسکن	 
با توجه  بــه این کــه ورود تقاضاهای ســفته بازانــه به کالای 
ضروری مانند مســکن، اعمال سیاســت هــای اقتصادی و 
حتی اجتماعــی در این حوزه را با اختــلال مواجه می کند، 
کشــورهای مختلف از ســال ها قبل، با ابــزاری کنترلی که 
اصطلاحاً مالیات بر عایدی سرمایه )CGT( نامیده می شود، 
جلوی این فعالیت هــا در اقتصاد و به خصــوص حوزه های 
اصلی و کلیدی مانند بازار مسکن، ارز، طلا و .. را گرفته اند. 
به عنوان مثال در آمریکا، این مالیات از سال 1913 دریافت 
می شــود. در مجموع هم اینک این شــکل از مالیــات ها در 
بیش از 50 کشــور و اقتصادهای توســعه یافته در جهان در 
حال اجراست. تمرکز این شکل از مالیات ها، برخلاف دیگر 
اشکال مالیات مانند مالیات بر درآمد، بیشتر جهت دهی به 
رفتار فعالان اقتصادی اســت تا ایجاد درآمد برای دولت.با 
توجه به خلأ جدی سیاســت گذاری در حوزه کنترل سفته 
بازی مخرب در بازار مسکن، تیرماه امسال طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه در بخش املاک، در قالب ماده 60 الحاقی به 
قانون مالیات های مستقیم توسط مجلس اعلام وصول شد. 
این طرح بالاخره پس از کش و قوس های فــراوان امروز در 
دستور کار کمیسیون اقتصادی مجلس قرار خواهد گرفت. 

جزئیات طرح مالیات بر عایدی سرمایه در بخش 	 
املاک

شــاید با شــنیدن عنوان مالیات بر عایدی ســرمایه، خیلی 
ها این تصور برایشان ایجاد شــود که قرار است از این  پس، 
بخشی از دارایی آن ها توسط ســازمان مالیات مورد تهدید 
قرار بگیرد. اما جزئیات طرح مجلس نشان می دهد که این 
طرح همان گونه که گفته شــد، تلاش می کند تا حد امکان 
فقــط و فقط فعالیــت های ســفته بازانــه را در بازار مســکن 
هدف قــرار دهد.جزئیات این طرح نشــان می دهــد که در 
صورت تصویب، هر نوع نقل و انتقال قطعی زمین، املاک و 
مستغلات با کاربری های مسکونی، اداری و تجاری که پس 
از تاریخ اجرای این قانون خریداری )به انتقال گرفته( شوند، 
مشــمول »مالیات بر عایدی ســرمایه« خواهد شد. »عایدی 
ســرمایه املاک« عبارت اســت از مابه التفاوت قیمت خرید 
)انتقــال دادن( و قیمت فروش )به انتقــال گرفتن( و بر این 
اساس، نرخ این مالیات در سال اول اجرا 5 درصد، در سال 
دوم 10 درصد، در سال سوم 15 درصد و از سال چهارم به 
بعد 20 درصد عایدی ملک خواهد بود.البته مطابق با این 
طرح، موارد زیر از پرداخت این مالیات معاف هستند: الف- 
اولین انتقال املاکی که قبل از اجرای این قانون خریداری 
شــده باشــند، ب- نقل و انتقال واحد مســکونی اصلی هر 
شــخص حقیقی، یک بار در هــر دو ســال، ج- اولین انتقال 
ساختمان های نوســاز، در صورتی که پنج ســال از دریافت 
پروانه ساخت نگذشته باشد، د-نقل و انتقال به منظور وقف 
ملــک، ه- زمانی که قیمت فــروش )انتقــال دادن( کمتر از 

قیمت خرید )به انتقال گرفتن( باشد.

جزئیات دستگیری متهم طلایی فراری بعد از 20 روز 

مدیرعامل سکه ثامن، خاوری نشد 
جانشــین رئیس پلیــس بین الملــل ناجا زوایــای تازه تری 
از دســتگیری و اســترداد مدیر عامل متواری سکه ثامن را 
اعلام کــرد. به این ترتیــب متهم فراری پرونده ســکه ثامن 
خارج از کشور دستگیر و به ایران تحویل داده شد تا ماجرای 
خاوری )مدیرعامل اسبق بانک ملی( این بار تکرار نشود.
به گزارش فارس، ســردار کاظــم مجتبایی اظهــار کرد: با 
تلاش گســترده پلیــس و همــکاری دســتگاه قضــا، متهم 
متواری شــرکت تجارت الکترونیکی ثامن معروف به سکه 
ثامن که حــدود 20 روز پیش از کشــور متواری شــده بود، 
شناسایی، دستگیر و به کشــور بازگردانده شد.وی افزود: 
نامبــرده در ســال 95، مجوزهــای لازم را برای تشــکیل و 
فعالیت شــرکت تجارت الکترونیکی ثامن معروف به سکه 
ثامن  از ســازمان های مربوط دریافت کرد، ولی متأسفانه 

در مســیر انجام فعالیــت دچار 
انحــراف شد.جانشــین رئیس 
پلیس بیــن الملــل ناجــا ادامه 
داد: متهم بــا بیش از هــزار نفر 
معامله، مبادله و خرید و فروش 
طلا و ســکه داشــت و با توجه به 

نوســاناتی که در موضوع ارزش ســکه صورت گرفت بیش 
از  10 هزار میلیــارد تومــان کلاهبرداری کرد و از کشــور 
متواری شــد.این مقام عالی انتظامی بیــان کرد: با تلاش 
صورت گرفته نیروهای پلیس  به ویژه با حمایت و پشتیبانی 
خوب پلیس فتا در حوزه سایبری و اقدامات پلیس اطلاعات 
و امنیت و با محوریت پلیس بین الملل ناجا، محل اختفای 
وی در خارج از کشــور شناســایی و نامبرده دستگیر شد و 

با تشریفات و مناســبات  قانونی به 
کشور بازگردانده شــد.وی گفت: 
بلافاصله پس از شناسایی نامبرده، 
افسر رابط پلیس اینترپل در کشور 
مذکور متهــم فــراری را بدرقه کرد 
و پــس از ورود بــه خــاک جمهوری 
اســلامی ایران، فرد تحویل پلیس بین الملل ناجا شد. در 
همین حال دادستان تهران با اشاره به جزئیات دستگیری 
متهم پرونده ســکه ثامن افزود: طبق گزارش هــا متهم در 
برخی استان ها نیز پرونده دارد. به گزارش ایسنا، جعفری 
دولت آبادی با رد ادعای مطرح شده مبنی بر عامدانه بودن 
فرار متهم و وجود همکاری در این زمینه، تصریح کرد: این 

فرد قبل از تشکیل پرونده فرار کرده بود.

تداوم عقب نشینی ارزدر بازار 

بازار ارز در اولیــن روز هفته روی آرامش و کاهش 
نرخ را به خــود دید. به گــزارش ایســنا، دیروز در 
حالی نرخ فروش دلار به حــدود 13 هزار و 200 
تومان تا 13 هــزار و 400 تومان کاهش یافت که 
نرخ خرید آن به کانال 12 هزار تومان و در حدود 
12 هــزار و 500 و 12 هــزار و 700 تومان عقب 
نشینی کرده بود. خبرگزاری فارس نیز نرخ 13 
هــزار و 500 را نرخ فــروش اغلــب صرافی های 
فروشنده دلار در روز گذشته گزارش کرد.در این 
حال، خبرها حاکی از آن است که دیروز بانک ها 
هر دلار را از مردم 9950 تومان می خریدند و در 
مقابل جدول 21گانه تعیین شــده از سوی بانک 
مرکزی، هر دلار را به مردم  با احتســاب کارمزد، 
12050 تومان به فروش می رساندند. به گزارش 
مهر، این نرخ ها به صورت روزانه از ســوی شــعب 
ارزی مرکــزی به شــعب بانک ها در ســطح شــهر 
ایمیل شده و مبنای خرید و فروش قرار می گیرد.
به نظر می رســد افت دیروز قیمــت دلار همزمان 
با اخبــاری از قبیــل خبرهای مثبــت در خصوص 
فروش نفت ایران، اشــباع بازار، دستگیری متهم 
ســکه ثامن و نیز بخشــنامه اخیر بانک مرکزی در 

خصوص سقف فروش صرافی ها قرار گرفت. 

خبر مرتبط
   

همتی: اتفاق مهمی در نوامبر نخواهد افتاد 
رئیــس کل بانک مرکزی با اشــاره به انجــام 30 درصد مبــادلات تجاری ایران و روســیه با 
ارزهای ملی گفت: دولت آمریکا هر کاری که می خواست انجام داد و اتفاق مهمی در نوامبر 
)موعد فرارسیدن دور جدید تحریم ها( نخواهد افتاد.به گزارش مهر به نقل از اسپوتنیک، 
عبدالناصر همتی در مصاحبه بــا این خبرگزاری درباره 4 نوامبــر موعد اجرای دور جدید 
تحریم های آمریــکا علیه ایران گفــت: دولت آمریکا هــرکاری که می خواســت انجام داد. 
آمریکا شــبانه روز کار می کند تا جلوی فعالیت های مالی ایــران و همچنین صادرات نفت 
ایران را بگیرد. به نظر من، دیگر بعد از 4 نوامبر اتفاق خاصی نخواهد افتاد. می توانم بگویم 
که نتوانستند محدودیت هایی برای مبادلات مالی و صادرات نفتی داشته باشند و زمینه 
ای برای موفقیت آن ها وجود ندارد و تلاش دولت جمهوری اسلامی ایران برای یافتن راه 
هایی  در خصوص حل این مشکل به نتیجه رسیده و اتفاق مهمی در نوامبر نخواهد افتاد و 
اگر می خواستند در اقتصاد ایران کاری انجام دهند، انجام دادند و به نظر من خیلی موفق 
نبوده اند.همتی درباره مبادلات تجاری با ارزهای ملی بین ایران و روسیه گفت: من با بانک 
مرکزی ترکیه و امروز هم با رئیس محترم بانک مرکزی روســیه ملاقات داشــتم و توافقات 
خوبی کردیم برای این که بتوانیم دلار را حذف و بر اساس پول ملی مبادله کنیم. خوشحال 
هستم بگویم که نزدیک 30 درصد مبادلات بین ایران و روسیه به پول ملی است و امیدواریم 

که روز به روز افزایش یابد. با ترکیه هم به توافقات اولیه دست یافتیم.

چرا کاخ سفید از تحریم کامل نفت ایران عقب نشینی کرد؟

 گریز آمریکا 
از خلع سلاح تحریمی

نرخی اعلام نشده است


